
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди 
Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академиям миллим 
илмдои Тодикистон оид ба диссертатсияи Манонзода Абубакр Манон 
дар мавзуи “Достоим “Рамаяна” ва тардумадои форсим тодикии он” 
баром дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти тодик

Диссертатсияи Манонзода Абубакр Манон ба тадкиду баррасии 
масъалаи мудимми илми адабиётшиносии тодик -тардумаи осори бадеии 
бостонии Х,ИНД ба забони форсии тодикй бахшида шудааст. Яке аз роддои 
ганй гардидани адабиёти халддои олам бешубда, тардумаи осори адабии як 
забои ба забони дигар мебошад, ки дар натидаи он адида, оро, тафаккур, 
афкори фалсафй, маздабй бо як сухан олами маънавии мардумони дар ду 
забои аз дам таъсири босамар мебардоранд, ки дар зедну афкори омма ва 
руду равони ондо менишинад. Хдмосаи бостонии Х,ИНД “Рамаяна” аз 
дадимтарин навиштадои ишдии мардумони диндуориёй мебошад, ки назми 
он дар асри IV то мелод аз тарафи Валмикй сурат гирифтааст. Ба ривояти 
манбаъдои форсй ин достон дар шакли маснавй ва дар бисту панд дазор байт, 
ки ба санскрит шлок мешавад, иборат будааст. Равобити адабии динду эронй 
агарчи зиёд таддиду баррасй шудааст ва баъдан дам данбадои гуногуни ин 
пайванддо омухта мешаванд, вале таддиду баррасии тардумадои “Рамаяна” 
ба забони форсии тодикй ва ба хусус тардумаи манзуми Маседои Понипатй 
мавсум ба “Ром ва Сито” аз тарафи унвонду дастоварди мудимми илмй ба 
шумор меояд. Натидадои тадидоти мазкур барои мудаддидони бахши 
диндшиносии тодик, мутахассисони тардумаи осори бадей хеле судманд 
мебошад.

Диссертатсия аз мудаддима, се бобу фаслдои чадордадгона ва хулосаву 
китобнома фародам омадааст, ки мудтаво ва таркиби бобдо бо дам муртабит 
ва мантидан такмилдидандаи дамдигар мебошанд. Х,ар боб ва баъзе фаслдо 
хулоса ва натидагирй карда шудаанд. Диссертатсия ба талаботи банддои 31- 
33-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Думдурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдид гардидааст, 
давобгу мебошад. Диссертатсия дорой сохтори муназзам ва ягонаи 
мантидан ба талаботи кордой илмй мувофиду мутобид буда, аз тарафи 
муаллиф таълиф шудааст. Нуктадои ба димоя пешнидодшуда ва натидадои 
илмии ба даст овардаи мудаддид садми шахсии уро дар далли мавзуи 
интихобшуда нишон медиданд.
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Мавзуъ ва мудтавои таддидоти диссертатсионй ба доираи мавзуъ ва 
масъаладои таддидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.00 -
Адабиётшиносй (Ю.01.01 - Адабиёти тодик) мувофидат менамояд.

Мудтавои асосии рисола ва натидадои таддидот дар 5 мадолаи дар 
мадалладои тадризшавандаи КОА-и Федератсияи Русия ва КОА-и назди 
Президента Цумдурии Тодикистон ба чоп расонда ва дар маводи чадор 
конференсияи байналмилалй ва думдуриявии илмй ироанамудаи муаллиф 
инъикос ёфтаает. Автореферат ва мадоладои чопшудаи диссертант 
мудтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд. Мадоладои илмии 
чопнамудаи диссертант ва теъдоди ондо ба талаботи банддои 34 ва 35 -и 
Тартиби додани дарададои илмй мувофидат менамоянд. Дар диссертатсия 
истифодаи мавод бе зикри муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Талаботи 
банди 37-и Тартиби додани дарададои илмй риоят шудааст.

Хулоса ва натидадои муаллифи диссертатсия олимона, мантидй ва ба 
модияти масъалаи мавриди таддид мутобид мебошанд. Адаммияти таддид, 
навигаридои илмии диссертатсия ва арзиши назарй ва амалии онро ба назар 
гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи 
номзадии Манонзода Абубакр Манон дар мавзуи “Достони “Рамаяна” ва 
тардумадои форсии тодикии он” кори таддидии андомёфта буда, ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон 
мувофид мебошад ва онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти тодикй ба димоя пешнидод 
кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарададои 
илмй пешнидод менамояд:

1. Диссертатсияи номзадии Манонзода Абубакр Манон дар мавзуи
“Достони “Рамаяна” ва тардумадои форсии тодикии он” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти тодик дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди 
Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмдои 
Тодикистон тариди овоздидии ошкоро ба димоя дабул карда шавад. ■

2. Комиссияи эксперта мудаддидони зерро, ки кордой илмй таддидотии 
ондо бо ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти тодик мувофидат доранд, ба дайси 
мударризони расмй пешнидод менамояд:

- Охониёзов Варда Дустович - доктори илми филология, сарходими илмии 
шуъбаи фолклор ва адабиёти Институти илмдои гуманитарии ба номи 
академик Бадодур Искандарови АМИТ
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- Собиров Х,амза Юсуфович - номзади илми филология, муаллими 
калони кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи 
Донишгоди миллии Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгоди байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода” пешнихрд мешавад.

4. Барой гузоштани эълони х,имоя, матни диссертатсия ва автореферати 
он дар сомонахри Института забон ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи 
миллии илмх.ои Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо дукуди дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба нит
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